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W celu nadania wyrobom włókienni¬
czym ładniejszego wyglądu i uczynienia
ich tern samem łatwiejszemi do sprzedania
ozdabia się je czystemi krajkami.

Zwykła krajka przekształciła się stop¬
niowo na krajkę ozdobną zapomocą stoso¬
wania specjalnych splotów oraz większej
ilości nitek o barwie i materjale jaskrawo
się wyróżniających od towaru, na których
to krajkach zaczęto tkać różne figury, o-
znaczenia nazwy lub też brzmienia firmy.

Szczególne trudności powstawały przy
wykonywaniu tych napisów w krajkach
materjałów wełnianych. W zależności od
budowy krosna można było pracować na
niej z 25 do 33, a najwyżej z 43 nicielnica¬
mi. Jeżeli dla splatania towaru potrzebna
była duża ilość nicielnic, to uskuteczniało
się to kosztem kraj ki, którą wykonywano

wtedy kajkę zwykłą, mało rzucającą się w
oczy, i często było jej brak właśnie tam,
gdzieby ona była bardzo pożądana.

Doświadczony fachowiec dawał sobie
radę w tych wypadkach wtedy, jeżeli mógł
on obejść się bez 8 — 10 nicielnic z ogól¬
nej ich liczby, jakie miał w swem rozporzą¬
dzeniu. Z taką ilością nicielnic mógł on z
pewnym trudem wytkać nawpół czytelne,
ładne kraj ki zaopatrzone w napisy, nato¬
miast dla wykonania ładnej, czystej i ja¬
skrawo się wyróżniającej krajki ozdobnej
trzeba było przy szczelnem i bardzo szczel-
nem ustawieniu mieć zarezerwowanych od
15 do 20 nicielnic. W tych jednak wypad¬
kach pozostałe nicielnice nie wystarczały
do splatania towaru.

Pomijając to, że wytwarzanie krajek
zaopatrzonych w napisy utrudniało splata-



nie towaru, taki rodzaj pracy obciążał nie¬
potrzebnie krosna, wywoływał jego nie¬
pewny bieg, oraz znaczne marnotrawienie
sił, wskutek czego powstawało nieracjonal¬
ne prowadzenie pracy.

Trudności te wyjaśni następujący przy¬
kład, w którym użyta była maszyna niciel¬
nicowa o 43 nicielnicach, W maszynie tej
15 — 20 nicielnic pracuje przy wytwarza¬
niu krajek, co wynosi 40%. Gorzej było z
maszynami nicielnicowemi o 25 lub 33 ni¬
cielnicach, w których £0% do 80% pracu¬
jących nicielnic służyło do wytwarzania
krajki. Do tego trzeba jeszcze dodać, że
niejeden wzór napisu na krajce, zwłaszcza
w towarach szlachetnych ze szczelnem u-
stawieniem, wymagał 500 — 600 kartek,
których długość i waga były tak znaczne,
że przy używaniu maszyn nicielnicowych
z kartkami rolkowemi, trzeba było rezy¬
gnować z wytkania krajek z napisami.

Pewne ulepszenie, które w tej dziedzi¬
nie dokonano, polegało na tern, że kartkę
z napisem oddzielano od kartki splotowej
i na odpowiednio zmieniony walec kartek
rolkowych maszyny nicielnicowej nakła¬
dano obok siebie dwie kartki, przyczem
jednak ilość kartek z napisami winna była
być pewną wielokrotnością kartek sploto¬
wych.

Pomijając już trudności, jakie zacho¬
dziły wskutek podziału tych kartek, rezul¬
tat osiągany był nikły, ponieważ waga by¬
ła jeszcze zbyt duża. Tkanie wówczas kra¬
jek ozdobnych na maszynach nicielnico¬
wych z kartkami rolkowemi nie miało je¬
szcze widoków powodzenia, ponieważ
zmniejszenie wagi mo?na było osiągnąć za-
pomocą nakładania tak zwanej kartki po¬
mocniczej lub nasadowej, która jest bar¬
dzo kosztowna, na kartkę splotową. Dlate¬
go też używano maszynę nicielnicową z
kartkami tekturowemi, a ponieważ tutaj
waga najdłuższych kartek (Kartenlauf) nie
posiadała znaczenia, starano się zaoszczę¬
dzać materjał kartkowy. Kiedy przy stoso¬

waniu kartek nierozdzielnych, np. dla ma-
terjału z krajką z napisami, która wyma¬
gała 60 kartek do splatania i 600 kartek
dla nazwy, trzeba było wybić 600 kartek
ze splotem i napisem (ponieważ obydwie
stanowiły jeden arkusz kartkowy), przy
kartkach podzielonych i zmienionym wal¬
cu wystarczało 60 kartek splotowych i 600
kartek z napisami, co dawało oszczędność
540 kartek splotowych; jednakże i tutaj,
podobnie jak i w maszynie nicielnicowej z
kartkami rolkowemi, miało miejsce niera¬
cjonalne wykorzystanie nicielnic.

Wynalazek niniejszy usuwa wszystkie
te niedogodności i ma na celu z jednej
strony wytworzenie urządzenia, które moż-
naby umieścić na każdem krośnie, i które
umożliwiłoby wykorzystywanie całej ilo¬
ści nicielnic do splatania towaru, a z dru¬
giej strony, ażeby przy jak najmniejszych
kosztach nabycia, kosztach produkcji
materjału kartkowego, zapotrzebowaniu si¬
ły, można było zapomocą stosowania tego
urządzenia uzyskać sprawną pracę kro¬
sna i możliwość wytkania najbardziej
skomplikowanych napisów w każdej, nawet
naj szczelniej szej, krajce.

Według wynalazku kartkę z napisem
oddzielają od kartki splotowej w ten spo¬
sób, że kartkę z napisem kładzie się na
małą, specjalnie do tego celu zbudowaną,
maszynę Jacquard'a o dużym i małym zie¬
wie, którą umieszcza się, na tkarce, np. w
środku na dostatecznej wysokości, i która
kierowana jest zapomocą wału dźwigni no¬
żowej maszyny nicielnicowej w taki spo¬
sób, że powstaje zgodne współdziałanie i
wyciąganie krajki.

Na załączonym rysunku przedstawione
jest wykonanie urządzenia, które stanowi
przedmiot niniejszego -wynalazku i może
być zastosowane do każdego krosna.

Obydwie podstawy 1 krosna są umoco¬
wane w sposób znany zapomocą zastoso¬
wania wygiętych łukowo stojaków 2 i łącz¬
ników 3. W środku krosnajest przyśrubo-
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wana przy pomocy zacisku 4 maszyna Ja-
cqard'a do krajek. Maszyna Jacquard'a do
krajek zaopatrzona jest w 30 do 40 pta¬
szek. Zasada maszyny pozostaje ta sama,
aczkolwiek budowa jest na tyle uproszczo¬
na, że waga jej wynosi zaledwie kilka ki¬
logramów, :

Drążki prowadnicze 5 nożowej rączki
poziomej 6 i. dna 7 ptaszek są przedłużone
i umocowane na górze zapomocą kadłuba
iglicowego 8 i kleszczy 9, przyczem zakoń¬
czone są one śrubami napinaj ącemi 10 za¬
cisku 4. Kleszcze posiadają, np. jednocze¬
śnie drążek 11 i suwaki rachunkowe. Na¬
pęd maszyny odbywa się. środkowo zapo¬
mocą ciągła 13 połączonego z dźwignią no¬
żową 14 maszyny nicielnicowej 15, dzięki
czemu to cięgło pracuje jednocześnie z ma¬
szyną nicielnicową. Dla działania wstecz
widełki 16 maszyny nicielnicowej łączą się
z widełkami 17 maszyny Jacquard'a zapo¬
mocą sznura łączącego 18. Małe wodzidło
strunowe 19 i rura prowadnicza 20 dla cię¬
żarków 21 umieszczone są w sposób umoż¬
liwiający wspólne ich przestawianie, na
wsporniku 22, Oprócz tego obydwa wspor¬
niki 22, jeden z lewej strony, drugi z pra¬
wej strony, mogą być zamocowywane za¬
pomocą zacisków 23. Galerowanie, odbija¬
nie kartek i nawlekanie zdobniejszych ni¬
tek krajkowych odbywa się w ten sam spo¬
sób, co i w zwykłych maszynach Jac-
quard'a.

Sposób działania jest następujący.
Wszystkie nicielnice maszyny nicielnico¬
wej pracują wyłącznie przy wytwarzaniu
towaru, natomiast nitki kraj ki są wyciąga¬
ne zapomocą maszyny Jacquard'a, dzięki
czemu osiąga się dużą oszczędność mate-
rjału kartkowego, ponieważ kartka z na¬
pisem jest bardzo mała, stanowiąc w przy¬
bliżeniu 1l[i część wielkości kartki z napi-
s;m, używanej przy maszynie nicielnico¬
wej,.

W celu zaoszczędzenia nitek struno¬
wych przy bardzo szerokich krosnach u-
mieszcza się na tkarce dwa takie urządze¬
nia jedno na lewo, drugie na prawo, z za¬
ciskami 9, które to urządzenia sprzęga się
ze sobą i steruje razem zapomocą jednej
kartki, dzięki czemu oddziaływuja one na
pionowo pracujące nitki strunowe.

Zastrzeżenia patentowe.

Urządzenie do tkania krajek z napisa¬
mi, szczególnie do krosien nicielnicowych,
znamienne tern, że wyciąganie nitek kraj ki
uskutecznia nie nicielnica maszyny niciel¬
nicowej, lecz pracę tę wykonywuje oddziel¬
na maszyna Jacquard'a, pędzona przez
maszynę nicielnicową.

Georg Schwabe
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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